
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 84 del 30/05/2024

OGGETTO: Individuazione dei siti e piazze per lo svolgimento dei comizi inerenti le
Consultazioni Europee ed Amministrative dell’ 08 e 09 giugno 2024 ed eventuale turno di
ballottaggio del 23 e 24 giugno.

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di maggio nella Sede Municipale alle ore 12:57,
con l’assistenza del SEGRETARIO Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale, sono
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO (Videoconferenza) Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO (Videoconferenza) Si

EMMOLA GIOACCHINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SCHIAROLI DONATELLA ASSESSORE Si

DI LIBERTI FRANCESCO ASSESSORE (videoconferenza) Si

BOMMARITO MATTEO ASSESSORE Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SANTANGELO FRANCESCO GIUSEPPE ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Il SINDACO (Videoconferenza) Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Premesso:
- Che con decreto del Presidente della Repubblica del 11 aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 85

del 10 aprile 2024, e con decreto dell’Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della
Regione Siciliana n. 69, sono stati convocati i comizi elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia e per le elezioni dei Sindaci e dei Consiglieri comunali dei Comuni dell’08 e 09
giugno 2024, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 23 giugno e lunedi 24 giugno 2024;

- Che dalla data di convocazione dei comizi elettorali e per tutto l’arco della campagna elettorale, si applicano
le disposizioni di Legge n. 28 del 22/02/2000 in materia di parità di accesso ai mezzi di informazione e di
comunicazione politica;

- Che sul sito del Ministero dell’interno nella sezione dedicata alle “ Elezioni 8 e 9 giugno 2024. Silenzio
elettorale dalla mezzanotte di venerdì 7 giugno” è espressamente riportato quanto segue “ In relazione alle
elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, alle elezioni amministrative e a quelle della
Regione Piemonte, programmate nei giorni dell'8 e 9 giugno prossimi, la Direzione dei servizi elettorali del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Viminale ha comunicato che il cosiddetto “silenzio
elettorale” scatterà alla mezzanotte di venerdì 7 giugno. Ciò in quanto l’art. 1, comma 3, lettera b), del
decreto-legge n. 7/2024, per le consultazioni di giugno, che vedono un anticipo dell'apertura dei seggi al
sabato, considera giorno della votazione quello della domenica. In tale ambito, da sabato 8 a domenica 9
giugno 2024 saranno vietati i comizi, le riunioni di propaganda elettorale diretta o indiretta, in luoghi pubblici
o aperti al pubblico, la nuova affissione di stampati, giornali murali o altri e manifesti di propaganda.”

Vista la nota della Prefettura U.T.G. di Trapani nr. 1314/2024 acquisita al protocollo generale con nr. 41899 del
24/05/2024, con la quale viene trasmesso il Disciplinare Propaganda Elettorale al fine di assicurare uno svolgimento
nel pieno rispetto della “par condicio” del confronto tra le forze politiche;
Considerato che, in aderenza alle superiori indicazioni prefettizie, occorre individuare i siti e le piazze per lo
svolgimento dei comizi elettorali, stabilendo adeguati turni al fine di assicurare pari opportunità a tutti i partiti e
gruppi politici partecipanti alle competizioni elettorali in oggetto;
Considerato che occorre, per un ordinato svolgimento delle consultazioni, disciplinare in particolare la propaganda
elettorale sonora che possono effettuare i partiti e gruppi politici partecipanti alle predette competizioni;
Visto il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.);
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Sicliana;
Visto lo Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso e considerato;

P R O P O N E
Per i motivi di cui in premessa:
- Autorizzare le forze politiche a poter utilizzare per i comizi elettorali inerenti le Consultazioni Europee ed
Amministrative dell’08 e 09 giugno 2024 ed eventuale ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024, i sottoelencati siti
comunali:

1) Piazza Mokarta;
2) Piazza della Repubblica;

- Che, in aderenza alle superiori indicazioni prefettizie, i comizi elettorali nelle suddette piazze saranno autorizzati di
norma durante le ore pomeridiane nei giorni feriali, salvo eccezioni da comunicare alle Amministrazioni Comunali e
dell’Autorità di Pubblica Sicurezza, e nei giorni festivi potranno aver luogo anche nelle ore antimeridiane con inizio
alle ore 09,00;
- Che i turni di avvicendamento dei comizi verranno individuati tenendo conto dell’ordine cronologico di
presentazione della comunicazione dei rappresentanti dei partiti politici, sulla quale verrà apposto dal Comune
timbro recante giorno, ora e minuti di recezione;
- Che limitatamente alla giornata del 7 giugno 2024, ultimo giorno di propaganda elettorale, l’ordine di svolgimento
dei comizi elettorali sarà stabilito mediante sorteggio da effettuarsi entro le ore 12,00 del medesimo giorno a cura
dell’Amministrazione Comunale, alla presenza dei rappresentanti dei partiti e dei gruppi e/o movimenti politici locali,
appositamente convocati, e dell’Autorità di Pubblica Sicurezza;
- Che i comizi avranno di regola la durata massima di un’ora e con un intervallo tra di loro non inferiore a 15 minuti.
Ove alla scadenza dell’ora debba seguire altro oratore, il primo dovrà cedere il posto, tranne che non abbia esplicito



consenso dell’oratore successivo, il quale però, a sua volta, dovrà cessare il comizio alla scadenza del proprio tempo
in precedenza assegnato. Tale eventuale accordo dovrà essere comunicato all’Amministrazione Comunale e
all’Autorità di Pubblica Sicurezza;
- Che gli organizzatori dovranno preavvertire in tempo utile, mediante richiesta scritta, l’Amministrazione Comunale,
l’Autorità di Pubblica Sicurezza ed il Comando di Polizia Municipale dello svolgimento dei comizi elettorali;
- Che durante la campagna elettorale non saranno autorizzati cortei, staffette motorizzate, fiaccolate e parate in
genere;
-Fermo restando ogni altra indicazione e/o prescrizione di cui nota della prefettura U.T.G. di trapani sopra citata

Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile,
ricorrendone i presupposti di legge.

Il Responsabile del Procedimento
f.to REINA GIOVANNA

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 30/05/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to P.O. Vicario - Dott.ssa Maria Antonietta

Provenzano

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 1885

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 31/05/2024 al 15/06/2024 registrata al n° 1885 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 31/05/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 1885
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
31/05/2024 al 15/06/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 31/05/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


